
相馬郡在宅医療・介護連携支援センターだより：行政そして多職種の皆様のお力をお借りし、センター活動も２年目を迎えました。

今後も多職種連携を推進し、地域の課題抽出を行い、微力ながら解決に繋がるよう運営して参ります。 新た

な課題やご意見ご要望等ございましたら、センターまでお問合わせください。

〒975-0002 福島県南相馬市原町区東町1丁目82番地 相馬郡医師会館内 2階

TEL:0244-26-5506 FAX：0244-23-5352

E-mail:marutto@somagun.org HP：https://www.so-marutto.jp/

〔発行・編集〕令和7年 ８月発行 相馬郡在宅医療介護連携支援センター「まるっと」

在宅医療の正しい理解や「人生の最終段階」をどのように過ごしたいのか、予め話し合っておくことの大切さを理

解して頂き、支える家族の在り方や地域の在り方などを考える良い機会としていただけたらと思います。多職種の

皆様のご参加お待ちしております。

職員紹介

■ 第1回 まるっと映画上映会 開催 ■

■映画タイトル： 人生をしまう時間（とき）

■テーマ ：『 誰もが迎える人生の最期について緒に考えてみませんか 』

■上映日時：令和7年11月28日（金）14時～相馬市民会館 対象：相馬市民/新地町民

令和7年11月29日（土）14時～サンライフ南相馬 対象：南相馬市民/飯舘村民

地域住民啓蒙活動

地 域 課 題 対 応

相馬郡

在宅医療・介護連携支援センターだより
創刊 第 5号 令和 7 年 8 月

人生ノート地域版名称決定 「まるっとノート」！！住民啓蒙活動時配布いたします。

〇生活習慣病の予防について 〇人生会議について 〇まるっとノート（人生ノート）の記入方法

■令和7年4月24日新地町・オレンジカフェ ■令和7年5月28日飯舘村・前田・八和木サロン

■令和7年6月 9日飯舘村・くらしの会地域サロン ■令和7年6月26日鹿島区・令和7年度家族介護教室

■令和7年7月17日相馬市・令和7年度げんき応援教室 ~地域住民の皆様への講話としてご用命下さい～

講和

皆様には、平素より相馬郡在宅医療・介護連携支援センターの運営にご理解、ご協力を賜りまして深く感謝申し上

げます。 お陰様にてコーディネーター二人体制となりました。二人三脚で、今後も、より一層、広域的に多職種連携

が図れるようセンターとしての役割を果たして参ります。

今後とも、変わらぬご指導・ご鞭撻を賜りますようどうぞよろしくお願い申し上げます。

◆ 地域内給食施設の食事形態・名称一覧R7.7完成 ～運用開始ー有効活用お願いいたします

◆ 地域内施設入所用診断書の概案作成R7.6ー関係機関よりご意見聴取中

情報交換・交流会開催●同職種：令和７年6月19日（木）第３回～病院地域医療連携室・相談室～

●同職種：令和7年7月3日 （木）第4回～地域包括支援センター～

●多職種：令和７年6月19日（木）医療機関と介護施設・事業所の意見交換会共催ー南相馬方部介護保険事業者連絡会

ザックバランな意見交換がなされ、お互いを理解出来、日々の業務連携においても一歩前進出来ました

4月に入職しました介護支援専門員の佐々木香織と申します。微力ではございますが、 地域と

向き合い、地域の課題解決のため、多職種の広域的連携のために、今までの経験を活かし

邁進したいと思います。 よろしくお願いいたします。

4月-5件 5月-3件 6月-4件 7月- 件

・地域包括支援センター・居宅・訪問看護・・特別養護老人ホーム・介護老人保健施設・障がい者施設

・クリニック・地域内病院・近隣病院・・医大病院等からご相談を頂きました

市民講座

～気兼ねなくいつでもご相談ください～
相談内容から地域課題を抽出して参ります


